35 Apud superos, ad dexteram Athesis ripam, in civitate Verona Transpadane Italie, XVI Kalendas Quintiles, anno ab ortu Dei illius quem tu non noveras, MCCCXLV.
Fam. XXIV. 3

§ 2

AD EUNDEM

Franciscus Ciceroni suo salutem. Si te superior offendit epystola—verum est enim, ut ipse soles dicere, quod ait familiaris tuus in *Andria*:

Obsequium amicos, veritas odium parit—

accipe quod offensum animum ex parte mulceat, ne semper odiosa sit veritas; quoniam veris reprehensionibus irascimur, veris laudibus delectamur. Tu quidem, Cicero, quod pace tua dixerim, ut homo vixisti, ut orator dixisti, ut philosophus scripsisti; vitam ego tuam carpsi, non ingenium non linguam, ut qui illud mirer, hanc stupeam; neque tamen in vita tua quicquam preter constantiam requiro, et philosophice professioni debitum quietis studium et a civilibus bellis fugam, extincta libertate ac sepulta iam et complorata republica. Vide ut aliter tecum ago ac tu cum Epycuro multis in locis sed expressius in libro *De finibus* agebas; cuius enim ubilibet vitam probas, rides ingenium. Ego nichil in te rideo, vite tantum compatior, ut dixi; ingenio gratulor eloquiove. O Romani eloquii summe parens, nec solus ego sed omnes tibi gratias agimus, quicumque Latine lingue floribus ornatur; tuis enim praeda de fontibus irrigamus, tuo ducatu directos, tuis suffragiis adiutos, tuo nos lumine illustratos ingenue profitemur; tuis denique, ut ita dicam, auspiciis ad hanc, quantalucumque est, scribendi facultatem ac propositum pervenisse. Accessit et alter poetice vie dux; ita enim necessitas poscebat, ut esset et quem solutis et quem frenatis gressibus preeuntem sequeremur, quem loquentem, quem canentem miraremur, quoniam cum bona venia amborum, neuter ad utrunque satis erat, ille tuis equoribus, tu illius impar angustiiis.

Fam. XXIV. 4, §§ 1-5

PART FIVE

WINE, WOMAN, AND SONG

Et quid erat quod me delectabat, nisi amare et amari?
 Augustine, *Confessions*, II. 2
Ars est artium ars amoris, cuius magisterium ipsa sibi
retinuit natura, et Deus auctor naturae.

William of St. Thierry, *De Natura et Dignitate Amoris*, I. 1

AT about the same time as the 'new wave' of monasticism was flooding outwards from Cîteaux to cover all Europe, reinforcing the ideals of asceticism and unworldliness, while adding new warmth, out of the heart of this asceticism, to the concept of friendship—in the same twelfth century a fresh upsurge of more earthly love and laughter and learning, of wit and satire, was spreading out, this too from the land of France, to find a ready welcome in Germany and Italy, Spain and England. It was a complex movement, rich in contrasts and new relationships, harmonies and discords. Four of these will be touched on here, though they resist any closely ordered treatment: the relationship between clerical and lay, between the learned and popular, between Latin and the vernaculars, and between the sacred and profane.